Ofício nº 651/2014 - Gab, Estância Velha, 28 de outubro de 2014.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Encaminhamos, incluso a este, o Projeto de Lei que "ABRE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$51.425,33 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", para a devida apreciação e votação dos Nobres Edis.

O presente projeto justifica-se pela necessidade de autorização Legislativa para abertura de Crédito Adicional Especial, em razão do Município ter  aderido ao programa Brasil Carinhoso que atende crianças de 0 a 4 anos, que objetiva a aquisição de materiais e equipamentos para EMEIS
Sendo o que se apresenta para o momento, elevamos votos de estima e apreço.

Atenciosamente.

                                      José Waldir Dilkin

                                      Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Sr.
Lotário Leopoldo Seevald

MD Presidente da Câmara de Vereadores

Estância Velha/RS
PROJETO DE LEI 098/2014

Abre Crédito Adicional Especial no valor de R$51.425,33 e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Estância Velha/RS
Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1°Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a alterar a Lei Orçamentária para o exercício de 2014, aprovada pela Lei Nº 1949, de 12.12.2013, abrindo um Crédito Adicional Especial no valor de R$51.425,33 (Cinquenta e um mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e trinta e três centavos), classificados a seguir:

	06   SECRETARIA MUNICIPAL EDUCAÇÃO E CULTURA

	06.06 DEPTO DE EDUCAÇÃO – REC VINCUL

	06.06.12 EDUCAÇÃO

	06.06.12.365 EDUCAÇÃO INFANTIL

	06.06.12.365.0900 EDUCAÇÃO, CAMINHO P/ UM MUNDO MELHOR

	06.06.12.365.0900.2067MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL

	3.3.90.30.00.00.00      Material de Consumo ...........................................R$20.000,00

4.4.90.52.00.00.00      Equip e Mat Permanente ...................................  R$31.425,33

                                                                                                     TOTAL R$51.425,33

Art. 2° Servirá de cobertura do Crédito Especial aberto pelo artigo 1º, os recursos: provenientes do repasse do recurso referente a Auxílios/Convênios do FNDE/MEC.

Art. 3°
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Velha, em.

                                           José Waldir Dilkin

                                                                                  Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Ovídio Cansi

Secretário da Administração